
M15/P03                                                                                                                                           Pagina 1 di 2  

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo "Dante" 
Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 
C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.774924  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

 
========================================================== 

 
 

  All’albo della Scuola 
 
  Sito www.icdante.edu.it 

 
 

DETERMINA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO PER SERVIZI PROFESSIONALI PER 

L’ASSISTENZA E IL SUPPORTO PSICOLOGICO – art. 697, c.1, Legge 234/2021 

CIG:  ZE43627CEF 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a 

prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni 
didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio 

dell’autonomia scolastica;  
Visto  l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con 

D.P.R. 8.3.1999, n. 275;  
Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto  l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

Visto il regolamento per l’attività negoziale  approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 
27/06/2019 e ss. mm. e ii.; 

Vista   la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
Vista  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 101 del 03/11/2021 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni 2021/2022; 

Viste   le disponibilità iscritte nel Programma annuale E. F.2022; 

Rilevato  che le attività oggetto del presente bando non rientrano nelle ordinarie funzioni e 
mansioni proprie del personale in servizio; 

Vista la nota MI prot. n. 1746 del 26/10/2020 avente ad oggetto “Trasmissione del Protocollo 
d’intesa con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione del 
supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche”; 

Vista la nota M.I. prot. n. 9584 dell’8 marzo 2022 avente ad oggetto “E.F. 2022 – Avviso 
assegnazione risorse finanziarie finalizzate all’attivazione di servizi professionali per 

l’assistenza e il supporto psicologico – art. 697, c.1, Legge n. 234/2021”; 
Preso atto che per lo svolgimento del servizio sono state assegnate le risorse di € 2.962,02; 
Vista la nota M.I. prot. n. 381 del 04/03/2022 avente ad oggetto “Accoglienza scolastica degli 

studenti ucraini esuli. Prime indicazioni e risorse”; 
Rilevata la necessità di individuare una figura professionale a cui affidare l’attività di supporto 

psicologico per il personale, gli studenti e le famiglie di questo Istituto in relazione alla 
prevenzione e al trattamento dei disagi e delle conseguenze derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da Covid-19 e per fornire assistenza psicologica agli studenti e alle 
famiglie ucraini il cui disagio connesso all’emergenza epidemiologica è stato 
pesantemente aggravato dagli eventi bellici patiti;  

Dato atto che l'art.7 c. 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non potrà essere applicato 
relativamente alla precedenza per esperti interni, per l’evidente incompatibilità tra il ruolo 
di operatore scolastico e la figura del professionista psicologo, per la specificità e la 

delicatezza delle tematiche connesse alla prestazione, che deve essere rivolta a tutti gli 
utenti e operatori anche a quelli con i quali il professionista psicologo viene in contatto in 
qualità di operatore interno. Inoltre, trattasi di attività che non rientra tra quelle ordinarie 
e proprie del personale della scuola ed è volta a realizzare uno specifico programma come 
previsto dalle note citate; 

Tenuto conto  per quanto sopra richiamato, che per l’attuazione del progetto è necessario quindi 
avvalersi e selezionare figure di elevato profilo professionale, non coinvolte nella didattica 

d’istituto ed in possesso di competenze specifiche in materia; 
 
 

 

Istituto Comprensivo  Dante
C.F. 91055810120 C.M. VAIC878006
N3Y6MF - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0002117/U del 27/04/2022 14:59

http://www.icdante./


M15/P03                                                                                                                                           Pagina 2 di 2  

 
DETERMINA 

 
di procedere alla pubblicazione di un bando tramite procedura aperta per l'affidamento di un incarico di 
psicologo per attivita' di consulenza psicologica in tutto l’istituto. 

Tale determina fa parte integrante del bando di gara. 
 

• Di indire una selezione pubblica per l’incarico professionale di esperto esterno psicologo a cui 
affidare l’attività di supporto psicologico per il personale scolastico, i docenti, gli studenti e le 

rispettive famiglie in relazione alla prevenzione e al trattamento dei disagi e delle conseguenze 
derivanti dall’emergenza epidemiologica da Covid-19 e per fornire assistenza psicologica agli 
studenti e alle famiglie ucraini il cui disagio connesso all’emergenza epidemiologica è stato 
pesantemente aggravato dagli eventi bellici patiti;  

• Che l’incarico sia articolato, per un numero massimo di 75 ore di attività, su un calendario e con 
le modalità pattuite con il Dirigente Scolastico; 

• Di utilizzare quale criterio di selezione appositi requisiti di valutazione indicati nell’avviso pubblico. 
L’esame delle candidature sarà affidato ad una commissione appositamente nominata dall’Istituto 
Scolastico. Le domande saranno valutate in base ai criteri indicati nell’avviso. In presenza dei 
requisiti richiesti, si procederà ad aggiudicazione anche nel caso di una sola domanda di 

partecipazione valida; 

• Di stabilire come compenso orario EURO 40,00 lordi/ora come previsto dall’accordo del 
Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi; 

• Di approvare l’avviso di selezione per le candidature di cui alla presente determina; 

• Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, come 
Responsabile del Procedimento, il Dirigente Scolastico Daniele Chiffi; 

• Di dare la massima diffusione e di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul 
sito web della scuola. 

 

 

 

 Il Dirigente scolastico 
 (Daniele Chiffi) 


		2022-04-27T14:06:41+0200
	DANIELE CHIFFI




